Istos secundum Bernardum, supra montem excelsum valde diabolus ducit; quibus etiam omnia regna mundi, et eorum gloriam ostendit; et ostensa si procidentes eum adorent dare promittit; et revera postquam avaritiae suae consulendo, multa beneficia adepti sunt, eum adorant, eum colunt et venerantur, eum quasi Deum sequuntur, et post eum in tenebris demerguntur.

Ubi nota quaedam exempla de hac materia. Guillelmus Parisiensis Episcopus, in theologia regens, convocationem fecerat magistrorum. Et proposita quaestione de pluralitate beneficiorum, solerti et longa disputatione probatum est, duo beneficia, dummodo unum quindecim libras Parisienses valeret, ab uno teneri eum salute non posse. Hoc determinavit praedictus Episcopus, hoc omnes alii magistri theologiae determinaverunt; exceptis duobus, scilicet magistro Philippo Parisiensi Cancellario; et magistro Arnaldo postmodum Ambianensi Episcopo. Quid autem praedicto Philippo contigerit audiamus. Agonizantem in morte Dominus Guillelmus Episcopus tanquam bonus pastor visitavit, rogans eum ut singulari opinioni de pluralitate beneficiorum cederet, et omnia beneficia sua, uno excepto, in manus Ecclesiae resignaret. Sed renuit, dicens se velle experiri utrum esset damnabile plura beneficia ab uno teneri. Mortuus est ergo sic; et post paucos dies dicto Parisiensi Episcopo in tetra et miserabili forma apparuit, dicens inter cetera, propter pluralitatem beneficiorum se esse damnatum. Similiter aliis quidam clericus magnae litteraturae, apparens cuidam post mortem suam, dixit se damnatum ob hanc solam causam, quia duas tenuit praebendas.

Super hac eadem quaestione, Robertus Romanae Ecclesiae Cardinalis, et magister in theologia, interrogatus morti vicinus, respondit: Dico jam

Si responen que dispensació tenen, però no tenen dispensació dels mals que cometen, dels mals exemples que donen, dels pobres que-s moren, de les sgleyes que és impossible que sien servides, segons les prebendes que-n reben. Hi en tal manera viven, que tantes portes de infern tenen ubertes, per hon entren quants beneficis posehexen. Qui sol té un benefici hi mal lo dispensa per hu serà turmentat en les eternes penes; hi lo qui molts benefets mal dispensa per molts pagarà la pena. Hi axí com ell hu és molts en la renda, axí ell hu serà molts en la pena.

Diu sant Bernat: «Aquests porta lo diable sobre la excelsa montanya hi tots los regnes del món, hi la glòria de aquells los mostra; hi de tot los fa promesa si cahent lo adoren. Hi en veritat, quant per pompa, ambició, avarícia hi vanaglòria, multiplicats benefets atenyen, lo diable adoren, a ell colen hi servexen, hi seguint a ell, en los inferns se derroquen.»